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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá designérským návrhem lodě ve stylu moderně pojatého designu závod-

ního katamaránu. Ten je ve výsledku aplikovatelný jednak na reálné plavidlo, ale také na

dálkově ovládaný model vytvořený v rámci spolupráce s výrobcem elektronických so-

učástek MGM COMPRO. Teoretická část je věnovaná kritickým informacím týkajíci se lod-

ních plavidel a dálkově ovládatelných modelů, jejich jednotlivým částem a externím vlivům.

V praktické části jsou tyto poznatky využité v návrhu. Proces návrhu probíhá postupně kla-

sickými designérskými metodami jakými jsou obsáhlá rešerše, skicování, modelování z

claye a návrh modelu v počítači. Výsledný model je polofunkční prototyp vyrobený za po-

moci 3D tiskárny v měřítku 1:10.

Klíčová slova: RC loď, katamarán, 3D tisk, závodné plavidlo

ABSTRACT

This work deals with the design of a modern racing catamaran. It was created in cooperation

with a manufacturer of electronic components MGM COMPRO. As a result, it is applicable

to both the real vessel and a remote-controlled. The theoretical part is devoted to critical

information related to vessels and remotely controllable models, their individual parts and

external influences. In the practical part these findings are used in the design. The design

process is carried out gradually using classical design methods such as extensive research,

sketching, modeling with clay and computer modeling. The resulting model is a semi-fun-

ctional prototype made using 3D printing technology in scale 1:10.
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ÚVOD

Cieľom tejto práce je vytvorenie designu moderného športového katamaránu. Návrh bude

použitý na ďiaľkovo ovládanom plavidle kvôli spolupráci s firmou MGM COMPRO, ktorá

z časti vyrába súčiastky do ďiaľkovo ovládaných modelov. Pri navrhovaní budem brať do

ohľadu aspekty a kritériá ďiaľkovo ovládaných modelov a pri proporciách a topológii budem

vychádzať z reálnych závodných katamaránov, keďže pre cieľovú skupinu atraktivita týchto

modelov spočíva hlavne v podobnosti s reálnými plavidlami. Taktiež využijem fakt, že hyd-

rodynamické výpočty reálnych plavidiel sa kvôli finančnej a časovej efektivite vykonávajú

na zmenšených modeloch. Tieto výpočty sú nasledovne prepočítané k reálnej mierke. Tému

som si vybral kvôli svojmu dlhodobému obdivu rekreačných plavidiel. Taktiež sa chcem cez

túto prácu zlepšiť vo viacerých schopnostiach, ktoré sú pre dizajnéra nevyhnutné. Počas

svojho štúdia som sa snažil navrhovať čoraz komplexnejšie produkty a tak som si ku koncu

štúdia chcel ako výzvu vyskúšať transport design.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTÓRIA

1.1 Počiatky

Ľudia v minulosti prechádzali vodnými úsekmi rôznymi spôsobmi. Plávaním, držaním sa

plávajúcich objektov a neskôr splavovaním po riekach. K výrobe prvých plavidiel používali

rôzne materiály ako zvieraciu kožu alebo porcelán. Niektoré civilizácie používali trstinu a

menšie kusy dreva na zkonštruovanie člnov, iné vydlabávali veľké kmene stromov do kto-

rých vyrezali aj provu (predná časť) a kormu (zadnú časť) člna. Väčšina civilizácii prišla na

to, že najlepšie je používať menšie kusy dreva, ktoré dokážu spájať do rozličných tvarov a

veľkostí a tým prispôsobovať plavidlo podľa potreby. Prvé člny boli poháňané dlhými pali-

cami, pádlovaním, veslovaním alebo ťahaním. Niektoré už dokázali zachytávať silu vetra s

jednoduchými plachtami. Staroveké civilizácie, hlavne Egyptania, Gréci, a Rimania boli

značne závislí na svojich člnoch, lodiach kvôli prežitiu a expanzii. Egypťania boli prvou

civilizáciou, ktorá efektívne začala využívať plachty či už na Níle alebo na mori. Gréci zdo-

konalovali umenie veslovania na hranicu perfekcie, ktorá od tej doby nebola prekročená.

Pred viac než 4000 rokmi ľudia už stihli vyvinúť plavidlá ku všetkým účelom ku ktorým ich

používame dodnes: na rybolov, prepravu tovaru, vojenské účely a pre rekreačné účely. Čln

sa nevyvíjal lineárne. Ovplyvňovali ho potreby, zdroje a zemepisné podmienky prvých civi-

lizácii. V niektorých civilizáciach ako v starovekom Egypte prichádzali s jednou inováciou

za druhou. Obchodníci tieto inovácie pomaly rozšírili po svojom okolí. Zrod lodí trval po-

malšie. Ľudia sa učili používať vodné plochy pomaly. Najprv prekonávali potoky a rieky.

Neskôr moria a oceány. Prvé plavidlá boli pomôcky, ktoré pomáhali s flotáciou na vode,

neskôr sa prešlo k menší člnom a až po tisíckach rokov sa objavili lode, ktoré boli schopné

vyraziť na dlhé cesty po mori. More je nebezpečné, nestabilné miesto, kam ľudia vyrážali

len s veľkou opatrnosťou.

Približne 50,000 rokov p.n.l. sa do austrálie dostali prvý obyvatelia z juhovýchodnej Ázie

použitím pltí. 4,000 rokov p.n.l. z juhovýchodnej Ázie migrovala druhá vlna obyvateľov a

dostali sa až na ostrovy na západ od Austrálie. V starovekej Mezopotámii prepravovali tovar

medzi Tigrisom a Eufratesom na pltiach približne 3,500 rokov p.n.l. Egypťania začali vyu-

žívať silu vetra už približne 5000 rokov dozadu, taktiež začali ako prvý spájať kusy reziva

dokopy, čo viedlo k väčším a silnejším trupom lodí.

1.2 Flotačné pomôcky

Prvé ľudské osady boli vždy v blízkosti vody, kvôli zavlažovaniu a pitnej vode a taktiež

kvôli strave z rybolovu. Počas ľudskej evolúcie sa ľudia odvažovali vzdalovať ďalej od svo-

jích osád kvôli lovu a obchodu. Po ceste sa stretli s riekami, jazerami a moriami, ktoré boli

príliš veľké na to, aby ich prekročili. Preplávať cez ne veľakrát nebolo možné, ak bola voda

príliš studená, divoká, hlboká alebo plná nebezpečnými zvieratami. Ľudia si pomáhali s flo-

táciou na vode s trstinou, kmeňmi stromov alebo s nafúknutými zvieracími kožami. Prvé

flotačné pomôcky vyžadovali vysokú šikovnosť aby sa na nich človek udržal ale veľmi po-

máhali s prepravou nákladu, hlavne v smere toku riek. Aj keď sa každá civilizácia na zemi

prispôsobila vodným plochám vo svojom okolí, používanie takýchto primitívnych spôsobov

stále vyžadovalo veľa zručnosti a šťastia.
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1.3 Prvé plavidlá

Začiatkom celej námornej histórie je vynájdenie plte a člnu. Boli to prvé vodotesné objekty,

ktoré udržali náklad a posádku v suchom stave. Najjednoduchšou metódou bolo zobrať ná-

doby, ktoré sa používali na súši s iným účelom a použiť ich na vode. Hlinené nádoby, aj keď

neboli práve najbezpečnejšie v skalnatých alebo svižných vodách sa používali v močaristej

delte Nílu. V Egypte a v Mezopotámii začali prekvitať komunity v okolí delt riek a v okolí

zavlažovacích kanálov. Z reliéfov z tejto doby (cca 4000 p.n.l.) vieme že staroveký Egypťa-

nia používali zviazanú papyrusovú trstinu na výrobu pltí. Mezopotámčania používali cez

viac než 2500 rokov plte z dreve nazývané kelekmi, stabilizované nafúknutou kožou na pre-

pravu nákladu po rieke Eufrates. Nafúnkuté alebo vypchané zvieracie kože chránili plavidlo

v svižnej rieke plnej skál. Akonáhle sa splavili po rieke dole, predali drevo, kde ho bolo

málo, nafúknutú kožu spustili a vydali sa naspäť. Ľudia v západnej afrike vyrábali člny zo

zviazaných, ľahkých konárov. Keďže voda bola teplá, udržiavať sa v suchu nebolo až tak

dôležité. Na jazere Titicaca v Južnej Amerike však vyrábali plte podobné člnom, ktoré ich

udržiavali vyššie a v suchu, nad studenou vodou. Jeden z prvých člnov využíval napnutú

kožu na drevenom ráme. Bol ľahký a dal sa ľahko prenášať po súši ale ľahko sa prepichol

na skalách v divokejších vodách. Člny z kože sa používali hlavne v Írsku, Anglicku, Amerike


[…]


modelovať aj spodnú časť katamaránu. Modeloval som ich v mierke 1:40 k reálnemu pla-

vidlu. Pomery strán som udržiaval pomocou šablón z reálneho závodného katamaránu Mys-

tic C-5000. S clayom som veľa skúseností doteraz nemal ale akonáhle som prešiel zo skíc

na modelovanie z hliný našiel som nové, zaujímavé riešenia a ihneď som získal lepšiu pred-

stavu topológie modelu, čo mi pomohlo hlavne pri neskorších skiciach.

Obr. 25. Zmenšený model z clayovej hliny

11.4 Prvé skice z pôdorysu

Pri tomto kroku som snažil objaviť čo najviac zaujímavých tvarov a detailov. Hlavne dizajn

nasávačov, kabíny a trupu.
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Obr. 26. Skice z pôdorysu

Obr. 27. Skice z pôdorysu
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Obr. 28. Skice z pôdorysu

Obr. 29. Skice z pôdorysu

11.5 Modelovanie pred-finálneho modelu z clay-u

Aby sme lepšie videli ako bude navrhnutý tvar vyzerať v realite, pretože prvé modely sa dali

rýchlo meniť ale ťažko sa na nich hľadali jemnejšie detaily, vymodeloval som ho v mierke

1:25 (60 cm). Pri modelovaní som si pomáhal pravítkom, ktoré som prispôsobil danej mierke
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aby sme ľahšie dokázali dodržiavať proporcie. Po nájdení správneho tvaru sa model odfotil

z väčšej vzdialenosti aby skreslovanie z perspektívy bolo čo najmenšie. Následne som zho-

tovené fotky použil ako predlohu pri modelovaní tvaru v softvére.

Obr. 30. Proces tvorby clayového modelu

Obr. 31. Detail nasávacieho otvoru
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Obr. 32. Finálna podoba modelu z clayovej hliny

11.6 Modelovanie v CAD softvére

Model som tvoril v softvére Fusion 360 kvôli možnosti parametrického modelovania.
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11.6.1 Prvé ‘‘skúšobné‘‘ modelovanie

Obr. 33. Detail kabíny

Obr. 34. Pohľad z perpektívy

11.6.2 Model vyhotovený pomocou fotografií z clayového modela.
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Obr. 35. Pohľad z boku

Obr. 36. Detail nasávacieho otvoru
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Obr. 37. Pohľad zozadu

Obr. 38. Pohľad na turbíny a kormidlo

11.7 Zadná časť trupu

Plocha, na ktorú je pripevnené kormidlo a z ktorej vychádzajú náhony s turbínami sa nazýva

zrkadlo. Z funkčného hľadiska sa na takúto plochu ľahšie pripevňujú súčiastky a voda prú-

diaca okolo trupu lepšie ''odtrháva'' ale z estetického hľadiska mi prišla ako neprirodzený rez

objektom. Ako kompromis som ju zanechal a popritom sa ju snažil zakryť predĺžením stre-

chy.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

Obr. 39. Počiatočná skica zakončenia plavidla

Obr. 40. Skice pohľadov zozadu
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12 ERGONÓMIA

Do rýchlostných katamaránov sa kvôli nízkej výške z praktického hľadiska nastupuje z vr-

chu. Aby som mal predstavu potrebného vnútorného priestoru, nahrubo som vymodeloval

vnútrajšok so správnym rozmiestnením sedadiel. Do vnútra katamaránu sa vstupuje cez po-

klop, ktorý sa elegantne zasúva do karosérie. Na vzostup do kabíny som použil schodíky,

ktoré sa nachádzajú medzi dvoma zadnými sedadlami. Pilot ale aj spolucestujúci by mali

mať zo svojej polohy pohodlný výhľad na okolité more. Tento zjednodusěný model som si

vytlačil a používal som ho pri skicovaní k dodržaniu správneho pomeru strán. Cieľovou

skupinou sú muži vo veku 30-60 rokov. Postava, ktorú som použil je mužská postava s 50.

percentilom čiže približne 175 cm.

Obr. 41. Umiestnenie človeka v plavidle

Obr. 42. Základné rozmery
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13 FINÁLNE ÚPRAVY

Fyzický model je v procese tvorby a preto túto prácu ukončujem finálnymi rendrami kata-

maránu. Vo finálnej variante môžeme vidieť aerodinamické brzdy, ktoré napomáhajú jednak

pri brzdení a pri dostávaní sa z vody. Otvory, ktoré sa nachádzajú na prednej časti konštruk-

cie, slúžia na prepravu vzduchu pod klzáky, čím by teoreticky mohli znížiť odpor.

Obr. 43. Koncept znižovania trenia pomocou vzduchu

Obr. 44. Koncept s aerodynamickou brzdou
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Obr. 45. Finálny návrh
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ZÁVĚR

Táto záverečná práca je jedným z najkomplexnejších projektov na ktorých som mal možnosť

pracovať. Naučila ma k lepšej časovej organizácii dizajnérskych postupov. Aj keď nemusí

byť dokonalá, veľakrát som musil prekročiť svoje hranice a tým som sa učil a zlepšoval. Pri

procese tvorby som sa naučil narábať s profesionálnou modelárskou hlinou a náročnejšími

metódami modelovania v CAD softvéroch. Počas roka vznikli stovky skíc, s ktorými som sa

viditeľne zlepšil a naučil sa selektovať kľúčové prvky. Taktiež som mal možnosť absolvovať

stáž kde som mal možnosť nahliadnúť do profesionálneho firemného prostredia. S výsled-

kom práce som spokojný keď počítam s tým, za aký krátky čas vznikol.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RC Ďialkovo ovládaný.

IMO Medzinárodná Námornícka Organizácia.

FPV Pohľad prvej osoby
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