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Diplomant se v této práci zabývá návrhem sportovní lodě v kombinaci pokročilých

technologií a nadčasové výtvarné stylizace inspirované futuristickými vizemi budoucnosti.

Pro účely praktické spolupráce s výrobci se autor rozhodl koncept lodě připravit i pro možnost

využití v oblasti dálkově ovládaných lodí a 3D tisku.

Teoretická část je zpočátku logicky věnována historii lodních plavidel v kontextu lidského

vývoje. Postupně se historický exkurz zužuje k závodním typům lodí, ze kterých evolučně

nejlépe vychází plavidla s více lodními trupy. Pro účely diplomové práce si autor vybral řešení

varianty se dvěma trupy, klasifikované jako katamarán. Student analyticky rozebírá vlastnosti

a výhody tohoto plavidla, které lze u rychlostních typů lodí klasifikovat jako technologicky

velmi vyspělé a bezpečné. Práce dále rozebírá sofistikovanou technologii pohonu a základní

principy hydrodynamických výhod katamaránů projevující se například ve snížené spotřebě

paliva.

Pro účely aplikovatelnosti designérské studie se autor rozhodl pro spolupráci se špičkovou

inovátorkou firmou zabývající se elektrifikací dopravních prostředků odolávající náročným

podmínkám. Z toho ohledu se autor zabývá i problematikou závodních dálkově ovládaných

strojů. Prostor je věnován také inovativním materiálům, které mohou lodím výrazně

dopomáhat při šetření paliva nebo energie.

Praktická část zahrnuje inspirační vize a velké množství skic, detailů a nápadů, které jsou

postupně zredukovány při tvorbě hliněného modelu. Student přechází volně ze sochařské

tvorby k počítači a následně se vrací ke kresbě, kde zakresluje další detaily a změny. Z finální

vize vytvořil autor novou variantu katamaránu, na kterém prezentuje základní ergonomické

schéma a představu o rozměrech plavidla.

Při návrhu lodě si student prostudoval obsáhlou teorii, kterou aplikoval na svůj návrh. Autor

se při psaní práce nevyhnul chybám v úpravě textu a nepřehledným zdrojům. V práci zároveň

diplomant neuvádí mnohé zásadní poznatky, ke kterým dospěl a zcela viditelně je na návrhu

využil. Jedním z příkladů může být inovativní vize využití nasávaného vzduchu pro snížení

hydrodynamického odporu trupu plavidla. U modelu zmenšeniny autor nezmiňuje konkrétní

příklady vnitřního vybavení, na kterém při praxi s vývojáři sám pracoval jako CAD modelář.

Student disponuje většími zkušenostmi z vývoje, než písemně reflektuje v praktické části

diplomové práce. Opomenutí některých dodatečných technických informací se projevuje

v hodnocení jinak svědomité práce autora.

Tato diplomová práce není pouze designérským cvičením, ale také výčtem technologických

inovací a návrhů pro budoucí plavidla všech kategorií. Především v ohledu snižovaní spotřeby

energie, nebo zvyšování rychlosti v lodní dopravě. Získané kontakty s praxí dali autorovi další

technické znalosti, ale i potenciál další spolupráce využitelný v oblasti 3D tisku, konstrukci

lodí, nebo i v nastupující elektrifikaci letectví.

Navrhuji hodnocení C – dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte